Nomen in is est femininū, ut Bilis, cholera & ira, Ne Bilis
moueas mihi bilem. Cratis, rara connexio terramento- **Cratis**
rum aut lignorū. Hinc cratis ferrea, uiminea, & cætera.
Vallis, locus declivis. Basis, lapis aut lignum portans co- **Vallis**
lumnam aut statuam. Tolluntur à regula multa ma- **Basis**
stulini generis: ut piscis. Axis, stipes, uel lignum teres, cir **Axis**
ca quod rota currus uertitur. Glis animal non absimile **Glis**

DE GENERIBVS NOMINVM

Callis muri. Callis, uia trita. Vermis eyn worm. Sotularis, id est, calceus. Acynacis, id est, gladius. Orbis, res rotunda. Sotularis circulus. Cenchrus, quidam serpens. Vectis, instrumentum. Orbis clauditur ostium : est quoque lignum teres quo aliquid uehit. Cenchrus aut portatur, ut uectes arcæ. Postis, latus ianuæ aut portis. Vectis tæ. Sanguis, id est, crux. Proprietamen sanguis qui est. Postis intra uenas: crux, fusus siue sanies. Fascis, pœcius, aut res. Sanguis ligata ad portandum. Fustis baculus. Mensis notum. Collis, id est, monticulus. Caulis, stipes herbae. Follis, instrumentum. Mensis mentum quo attrahitur & emittit uentus. Cassis intelligentia. Collis ge dum rete signat, nam pro galea foeminni generis est. Caulis Torris, lignum ardens uel adustum. Pollis flos tritici. Ensis, id est, gladius. Delphis, id est, delphinus, maris bellua, & similis. Cassis gnum coeleste. Cucumis, herba cuius fructus pepo. Vetus. Torris mis ferramentum aratri. Masculina etiam sunt coposita ab Pollis asse, ut semis, id est, dimidiatum assis. Tressis, id est, tres asse. Ensis Sic octussis, decussis, uigessis, cætussis &c. que sunt pondere. Delphis rum aut numero nomina. Tressis, quasi adiectiu[m] caput. Cucumis Persius: Dama est non tressis agaso. Masculina item sunt. Vomis in his finita, ut panis. Penis, id est, cauda. Funis, id est, re. Tressis stis. Crinis. Lienis, id est, lien. Ignis, &c. Vnguis, durities. Penis digitorum tam in aliis ceterisque bestiis, que in homine. Funis Aqualis, uas in quo affertur aqua. Aprilis, nomen mensis. Crinis Sic masculini sunt Sextilis, Quintilis, quia per naturam. Lienis adiectiva sunt, at quasi substantia ponunt, quia intelligi. Ignis tur masculinum mensis. Ovis pro animali, foeminni est. Vnguis Hic aut haec finis, clunis, cum corbe canalis. Aqualis Anguis, & halcyonis, torquis, puluis, cinis, amnis. Aprilis Finis Nomina hic posita sunt dubi generis. Finis, terminus siue extremitas in unaquaque re. Clunis, nates, siue natu[m] tumor. Corbis, uas uimineum. Canalis, lignum cauatum, aut quidam aliud, per quod aqua fluit in uis. Anguis serpens. Halcyonis, uas maritima in arenis medio ferre hunc. Amnis mis oua deponens. Dicitur etiam haec halcyon & halcyone. Torquis, colli ornamentum & summi pectoris, ut circulus aureus flexilis obtortus. Amnis, fluuius. Funis, id est,

L I B E R P R I M U S.

est, restis. Retis, pro rete, fœminini esse dicunt. Plautus Retis
tamen masculine dixit in Rudente: Non uides proferre
me uuidum retem sine squamoso pecus

Os maribus detur: sint neutra chaos, melos os, os.
Atq; epos: hæc arbos, dices, cui iungito, cos, dos.

Cum multis Græcis, per us hæc uertere Latini.

Nomen in os desinēs, est masculinum, ut Ros, humor Ros
qui færeno tempore fluit superne. Excipiuntur à regula Chaos
pauca neutrigenēris. Chaos, confusa rerum matrēs, Melos
pro nocte & inferno, ut tetrūm chaos illabitur. Melos, Os
id est, dulcis modulatio. Os, oris, & os, ossis, nota sunt. Argos
Epos carmen. Fœminina sunt, Arbos, id est, arbor. Cos, Cos
lapis quo ferrum acuitur. Dos, quod spōlo cum uxore Dos
datur. Capitur pro quo quis dono uel gratia. Glos, id est, Glos
mariti soror uel fratri uxoris, ex significatione fœmini. Papyros
ni generis est, per regulam: Esto fœmineum. Fœminina Balanos
sunt multa Græca in os, quæ in us uertunt Latini: ut Pa Eremos
pyros aut papyrus, frutex uel arbuscula Aegypti, unde Periodos
siebant chartæ in quibus scribebant: nunc ex linteolis cō Biblos
tritis fit, priore retento nomine. Balanos aut balanus, Diphthon
ide est, nux aut glans. Eremos uel Eremus, locus desertus. gos
Periodos uel periodus, id est circuitus. Methodos uel me Thetoco
thodus, id est, trāitus & doctrina. Synodos uel synodus. tos
id est, cōuentus. Exodus uel exod⁹, id est, exitus. Biblos, Abyssos
Ius. Diphthögos uel diphthögus, unicus duar⁹. uocalium
sonus. Theotocos, id est, mater Dei. Abyssos uel abyssus,
immensa profunditas. Iudicia Dei abyssus multa.

Vs mas non ternæ: quod ternæ est dicito neutrum.

Nomina in us secundæ aut quartæ declinatiōis, sunt gene
ris masculini. Tertiæ uero neutri. Exempla prioris partis,
Aceruus, id est, cumulus: aceruo, aceruas, id est, cumulo. Aceruus
cumulas. Mānus, equus māsuetus & paru⁹. Nēuus, macu
la in corpore. Lēbus, nauis pifatoria. Sic auditus, cult⁹. Mānus
gustus, fructus, fæctus, &c. Exempla posterioris partis, ut Lemibus

DE GENERIBVS NOMINVM

corpus, hulcus, uulnus, thus, rus, onus, pectus, tempus, itus, munus, & cætera. Excipiuntur multa in us Græca fœminini generis secundæ declinationis, quæ Græca os desinunt, ut papyrus, arctus, balanus, eremus, periodus, synodus, methodus, biblus, diphthongus, abyssus, nardus, costus, crystallus, alabastrus, antidotus, & multa alia per exceptionem à regula: Vs mas non ternæ. Exceptio præcessit ibi: Cum multis Græcis, per us hac uertere Latini. Bene commendetur memoria, quia non repetentur.

Fœmineū dom⁹ est, & uannus, humus, colus, aluus. Et tribus, atq; manus, ceu porticus, ac acus, idus.

Excipiuntur à priore parte regulæ pauca fœminini generis, domus partim secundæ, partim quartæ, ut colus: & quæ tantū secundæ declinationis sunt, uannus, humus, aluus. Reliqua sunt quartæ declinationis. Et idus tan-

Domus tum pluralis numeri. Domus, est ædificium ad habitandum factum ex tecto & parietibus. Improprie pro quo-
cunq; habitaculo sumitur, ut pro templis & nidis, ferarumq; latibulis. Sumitur pro familia, pro gente, & pro

Vannus patria. Vannus uas uimineum latum, aptum purgando frumento. Humus, terra humefacta. Colus, instrumentum

Colus tum quod pensa continet, à quo fila fuso ducuntur. Al-

Aluus uus, uenter: sed proprie ea pars, qua sordes effluunt, nūc solum fœminini generis est. Olim etiam masculinū erat.

Manus Tribus, progenies. Manus, membrum notum. Manus

Porticus quoq; est multitudo & potestas. Porticus, ampla domus propter repentinorū imbræ & umbrarum, ac deambulationis gratia ædificata. Acus instrumentū sartoris. Acus similiiter fœminini generis quartæ, quæ à similitudine

Acus acus futoriæ dicuntur palæ frumenti. Hoc acus aceris,

Idus purgamentū frumenti. Idus sunt dies quidam mensis.

Dat pecus hæc pecudis, subscusq; palusq; salusq;

Quæq; senex iuuenis, cum seruio nomina donant.

Et uirtus, iucus: At mascula sint lepus & mus,

Et que

L I B E R P R I M - V S.

Et quæ pus donat, ueluti chytrapus, uolo iungi.

A nominibus tertiae declinationis excipiuntur pauca, sicut minimi generis, quæ sunt hæc: Pecus quādo genitiuus est pecudis: nam si pecoris facit neutri est. Et utrumq; significat omne animal, quod hominis sub imperio pabulo terræ pascitur, ut sunt boues, asini, equi, camelii, oves, capræ, &c. Pecus, pecoris, etiā totum gregem significat. Subscus, tabella qua tabulæ inter se configunt: quia qua Subscus immititur, succiditur. Cato de re rustica: Subscudes illas adindito. Palus, terra aquosa, uel aqua nigra non Palus fluens. At palus, pali, masculini est stipes magnus. Salus, Salus incolumentis: aliquādo etiam remedium. Senectus, id est, se Senectus necta seniū, serum scilicet ætas. Iuuentus, id est, iuuenili Iuuentus tas, iuuenta, ætas scilicet iuuenium: & capitur pro ipsis iuuentus, Seruitus, seruiendi conditio, & seruitiū. Virtus, Virtus est ars bene recte q; iuendi, & proprie fortitudinē signifi- cat. Incus, ferramentum magnum super quod fabri cu- dūt. At masculini generis sunt. Lepus animal notum: & Mus. Masculina sunt Græca à pus podis, id est, pes: ut Tripus, id est, mensa tripes. Chytrapus, ferramentū Tripus cui supponitur cacabus uel olla habens pedes. Chytra, Chytrapus est olla. Sciopus, pede umbram faciens. Antipus, homo Sciopus contra pedes nostros ambulans. Apus hirundinis spe- cies, quasi fine pedibus, semper iacet aut uolat. Antipus Apus Carbasus hic, aut hæc, grossus, dant grus atomusq; Lecythus atq; pharus, penus & specus & paradisus Sic alius quondam, iunge intybus atq; phaselus, Pamphilus atq; arquus, pro fructu ficus, at hic uult Pro morbo, nunquam declinat quarta uirile. Hoc specus atq; penus dices, dum tertia flectit. Hic aut hoc uulcus. Solum hoc uirus pelagusq;

Quædam in us sunt dubij generis, ut hic uel hæc carba Carbasus sus, sœpius feminini generis: Est genus lini mirè tenuita

DE GENERIBVS NOMINVM

Grus tis, unde siebant uela, quæ ob id undecunque fiunt, nunc Grossus carbasa dicuntur. Grus, epicorni generis sub hic uel hæc, Atomus avis est nota. Grossus, fucus abortiuæ quæ non mature, Lecythus scit. Atomus, id est, corpus inseabile. Lecythus ampulla Pharus olearia. Pharus, id est, turris altissima in aliquo portu, propter nauigantium salutem ad prælucendi ministeriū Penus fabricata. Penus sectudæ uel tertiaræ declinatiōis est omne Specus esculentū & poculentū quo homines uescitur. Specus, id est, spelunca, unde spectare licet, secundæ uel quartæ declinationis, tam masculini & fœminini generis, tertiaræ uero soli neutri generis, unde nunc nominatiū, accusatiū, uocatiūmque in usu solli habem⁹. **Paradisus**, id est, pomerium, & locus amoenissimus, in quo constitutus fuerat a Deo homo, fœminini generis est apud Græcos: masculini tamen dixit Hieronymus. **Phaselus** nauicula uelox & oblonga. **Pampus**, uitis ramus. **Arcus ucl** iride tam secundæ & quartæ declinationis, melius est masculini generis. Supparus, solum masculini est, licet olim dicatur fuisse etiam fœminini. **Ficus**, arbor nota, solum est fœminini generis, per regulam generalē: & est sic secundæ uel quartæ declinationis. Pro fructu est masculini uel fœminini generis: pro masculino quidē solū secundæ declinationis, etiam morbiū quendam à similitudine fici significans. Pro fœminino genere, tam secundam & quartam declinationē recipit. Hæc est sententia doctissimi Vallæ. **Vulgus**, est multitudo ignobilis, tam masculini & neutri generis. Sexus, nunc masculinū, olim etiam Pelagus neutrum fuit. Tantum neutri generis sunt, Pelagus, id est, mare. Virus uenenum & grauis odor.

Fœmineū est laus, fraus uelut & cui cōsona iuncta est. **Laus**, Laus & fraus & omnia nomina desinentia in s prece, Fraus dente cōsonante, sunt fœminini generis, ut trabs, plebs, Trabs puls, urbs, stirps, ars, glās, mens, &c. Laus, proprie uirtus, Plebs & laudatio. Fraus, deceptio & periculū. Trabs crassum Hyems lignum in ædificio. Plebs uulgas: hæc plebs, plebei, idem: Vrbs Hyems, id est, bruma. Vrbs, id est, oppidum.

Mascu-

LIBER PRIMVS.

Mascula sunt pōs, fōs, mōs, seps, dū denotat anguē.
Et cum dente chalybs, assis coniungito partes,
Et polysyllaba in s dum p præponitur illi.

Excipiuntur ab illa regula quēdam masculini generis & sunt hec: Fons à fundendo, quia fundit aquam. Pons, Fons affer, uel quiduis aliud, per quod supra aquas transimus. Pons Mons terræ tumor altissimus. Seps, parvus serpēsex cu Mons ius iētu mēbra percussa putrescunt. Dens, cyn 3ant. Cha Seps lybs, populus quidā, & ferrū optimum, & aliquid ex cha Dens lybe fabrefactū. Item masculina sunt nomina significā Chalybs tia partes assis: Vnde as est duodecim unciae. Uncia est prima pars assis. Nomina itaq; de quibus loquor, sunt: Sextans, sexta pars assis, id est, duas unciae. Quadrans, unciae Quadrans tres quasi quarta pars assis, & uocat etiā triunciu. Triēs, Triens tertia pars assis, id est, unciae quatuor. Quincunx, unciae Quincunx quinq; hoc in x desinit nō in ns. Semis, id est, semi as, hoc Semis est, sex unciae. Septunx in x nō in ns, id est, unciae septē. Bes, id est, unciae octo. Dodrans, unciae nouē, quasi dem- pro quadrāte, & dicit nonuncium. Sextans, id est, unciae Dodrans decē, quasi dempta sextante. Deunx in x, nō in ns, unciae Sextans undecim, quasi dempta uncia ab asse. Hæc nomina signi Deunxificant numos & uasa. Item masculina sunt polysyllaba in ps, ut Hydrops, aqua intercus. Aethiops masculinū Hydrops est, quia foemina datur Aethiopissa. Aethiops Hic aut hæc forceps, & adeps, frōs, cū scrobe serpēs. Atq; rudens, & stirps dum truncum significabit

Pauca in s desinentia præcedente consonante, sunt du bñ generis, ut Forceps, instrumentū quo tenetur aliquid Forceps Adeps, id est, pinguitudo cuiuscunq; rei. Frons, semper Adeps nūc foeminiñ est, siue foliū, siue capitīs anteriorē partē Frons notet. Scrobs, fossa aut puteus. Serpēs, id est, anguis. Ru Scrobs dens, funis nauticus. Stirps pro origine uel progenie, so Serpens lum est foemininus. At pro trunco uel radice, tam ma' Rudens sculini quam foeminiñ generis est. Stirps

B 4 Hæc

DE GENERIBVS NOMINVM

Hæc petit x: polysyllaba in ax, & in ex maribus do.
Dic tamen hæc fornax, similax, carex uelut halex.
Addatur vibex, cum forfex, atque supellex.

Celox Nomina in x sunt fœminini generis, ut Celox, id est,
schapha. Pax, Lex, Nox, & cætera. Excipiuntur poly-
syllaba, tam in ax quam in ex, quia sunt masculini gene-
Thorax ris: ut Thorax, id est, pectus, & pectoris munimētū. Ny-
Nycticoñ eticorax, coruus nocturnus: à nyx, id est nox: corax, id
Harpax est, coruus. Harpax, uncus quo aliquid trahiē ex putoe.
Abax Abax, id est, abacus, mensa calculatoria, & cui uasa su-
Frutex perponuntur. Frutex, medium quid inter arborē & her-
Pollex bā. Pollex, primus digitus, quia præ cæteris pollet. Mo-
Fornax nosyllaba fœminina sunt, ut pax lex. Inter polysyllaba,
Similax id est, habentia plures syllabas quam unam, fœminini
Corex generis sunt Fornax, caminus ubi coquuntur lapides. Si-
Halex milax uel similax, genus ederē flore candido olente liliū.
Forfex Carex, herba acuta & durissima, similis asparago. Ha-
Supellex lex, piscis. Vibex, signum flagelli in corpore. Forfex, in-
strumentum sartorum quo aliquid scindunt. Supellex,
res domestica.

Mascula sunt fornix, phœnix, cum mastiche uarix
Et bombix, spadix, & orix, quoq; uncia præbet.
Grex, & eryx, sandyx, uoluox, calyxq;, calixq;.

A regula, Hæc petit x, tolluntur plura masculini gene-
Fornix ris, ut Fornix, arcus in ædificijs, & quodcumque opus cō-
Phœnix cameratum. Phœnix, avis unica. Phœnix etiam est uen-
Mastix tus quidam & fluuius, & uir regionis phœnitiae. Mastix,
mastigis, id est flagellum, utimur in compositis, ut home
Varix romastix, id est, reprehensor Homeri & flagellator. At
Spadix mastix mastichis, pro gummi lentisci, barbarum est, cl
Orix mastiche dicendum fit. Varix, uena tumida in corpore
Grex humano. Spadix est quidam color. Orix, animal in Ge-
Eryx tulia ex caprarum genere. Grex, pecudum multitudo.
Sandix Eryx montis Siciliae nomen. Sandix, herba quædam, &
color

L I B E R P R I M U S.

coloris gentis. Voluox, uermis qui & conuoluolus & in Voluox
uoluolus dicitur. Calyx, cum y Græco priore producta, Calyx
masculini generis, folliculus, quo fructus arboris coope Calix
ritur, Calix cum i nostro, est uas potorum, aut etiam in
quo legumina & cætera reponuntur.

Hic aut hæc cortex, & onix cum prole, silex, lynx.

Imbrex, calx, rame, pumex, obicem uolo iungi.

Atq; culex, natrix. Sunt qui limax quoq; iungant.

Quædam nomina in ex, sunt dubi generis, ut hic aut Cortex
hæc cortex: & est uelut corium cuiuscunque rei, arboris Onyx
& cætera. Onyx, id est, unguis, & gemma candorem ha- Sardonyx
bens unguis humani. Sardonyx, gemma sardi onychis q; Silex
colorem repræsentans, Silex, est lapis durissimus, unde Lyns
excutitur ignis. Lynx, est animal maculosum, ex luporu Imbrex
genere acutissime uidens, cuius urina in caculi duritiem Calx
ueritur. Imbrex, est canalis in tecto, per quæ defluit im- Pumex
ber, Calx, pes imus, capitur pro cuiusq; rei fine, ut caput Obex
pro principio. Pumex, lapis cauernosus ad corpora leui Culex
ganda laudatissimus. Obex, significat obiectum uel ob- Natrix
staculum, ut pessulum, seram, & cætera. Culex, uermicu- Limax
lus alatus. Natrix, serpēs aquaticus. Limax est testudo Con- Conjunctus
& cochlea terrestris, quæ & limaca à limo dicitur. Con-
iunctus cuius generis communis: quia uiro & fœminæ da-
tur per regulam: Quicquid utriq; datur.

L I B E R S E C V N D U S D E R E- gulari nominum declinatione.

Regulæ generales.

Ompositum simplexq; modo
simili gradiuntur.

Demitur exanguis: sine carmi-
ne plura recludam.

Simplex & compositum ple-
runque simili modo declinatur,

B 5 ut pes

DE NOMINVM RECTA DECLIN.

ut pes & bipes. Excipitur autem à regula exanguis, quod genitium similem nominatiuo facit, cum simplex Exanguis sanguinis. Est autem exanguis carens sanguine, id est, ad modum pallidus uel mortuus. Tolluntur plura, nam à substatiis facta adiectiva, in ablatiis & quibusdā alijs casibus aliter eunt quam simplicia. Ut caulis ablatiuum factit caule, unicaulis uero unicauli. Et à manus compoſita sunt secundae declinationis.

Rectū in compositis tantummodo flectere fas est. Alteruter rectum nescit variare priorem.

Dictio composita ex pluribus casibus non declinatur nisi ex parte recti. Vnde si ex duobus nominatiis conficiatur, declinatur uterq; nominatius, si declinationem recipiat, ut Respubli, reipublicæ, ciuitas libera quæ iure regitur. Si ex recto & obliquo fiat, aut contra, solus nominati⁹ declinabilis, ut tribunus plebis, urbis præfet⁹, iurisperitus, senatus consultū, plebiscitū. Si uero nomē ex duobus obliquis constet, nullo modo flectitur, ut huiusmodi, quæ possunt esse orationes. A parte prima excipiuntur Alteruter, quod licet ex duobus rectis constet, tamē solū declinat posterior rectus sic: Nominatiuo, alteruter, alterutra, alterutru, genitio alterutrius, dō alterutri, &c. i. quiuis ē duobus, aut unus ē duobus. Quotiescumq; alter nominatiuorū aliquo caret, tota dictio codem caret: ut ius iurandū caret genitiuo & datiuo ablatiuo pluribus, quia illis ius caret. Vnusquisq; caret uocatiuo, ut quisq;. Sui ipsius caret nominatiuo, ut sui &c. Tribunus plebis, est princeps & defensor plebis. Senatus consultū, id est, statutū senatorum. Plebiscitum, plebis statutum.

In neutrī primus, quartus, quintus similes sunt.
Quis in a Pluralis semper quum flectimus exit.

Nomina neutri generis in quacunq; declinatione habent tres casus similes, nominatiuum, accusatiū, uocatiū, in utrolibet numero, & hi casus si declinenf, in plurimis terminant in a, ut nominatiuo, accusatiuo, uocatiuo.

L I B E R S E C V N D V S.

uo, scamnū, & in pluralis scamna. Sic corp^s, corpora: cor-
nu, cornua &c. nominatiuo, actō, utō, pelagus, uulgus,
virus. Si non declinentur, non necessario pluraliter in a-
desinūt, ut centū, mille, tēpe. Item ambo, duo, quāuis de-
clinent, in a non desinūt, quia omnino irregularia sunt.

Est primo quintus similis: sed Græcus s aufert

Sæpe uelut Thoma, Theseu, Panthu, Pari, Palla.

Vocatiuus similis est nominatiuo, ut nominatiuo mu-
sa, puer, panis, uocatiuo ô musa, puer, panis, &c. tam fin-
gulari q̄ in plurali. Ab hac regula excipiūtur primo no-
mina Græca in s, qua literā s, sæpe in uocatiuo abiūcisit,
ut hic Aeneas, Thomas, ô Aenea, Thoma. Sic omnia pri-
mæ in as terminata. Hic Anchises, Priamides: ô Anchise,
Priamide. Sic omnia in es primæ. Hic Tydeus, Orpheus:
ô Tydeu, Orpheu. Hic Panthus, Oedipus, Melampus: ô
Panthu, Oedipu, Melāpu. Hic Calchas, Pallas: ô Calcha,
Palla. Hic Achilles, ô Achille. Hic Paris, ô Pari.

Syncopa plurali nonnunquam fit genitiuo.

Syncopa aliquando fit in genitiuo plurali. In prima
quidem, ut cœlicolum pro cœlicolarum. In secunda, ut
Deūm pro deo^r. In tertia, ut cœlestium pro cœlestiū. In
quarta, ut currū pro curruum. Syncopa est ablatio lite Syncopa
ræ uel syllabæ ē medio dictionis. Huic est figura contra-
ria epenthesis, que est adiectio literæ uel syllabæ in me- Epenthesis
dio dictionis, ut alituū pro alitū, propter uersum recipit.
Plurali similis sexto uult tertius esse.

Datiuus & ablatiuus plurales cuiuscunq; decliationis,
sunt similis, ut dtō & ablatiuo magistris, manibus &c.

Prima declinatio.

P Rima dat as, es, e, rectis, & a: patrius e uult
C i m terno. Sed ab e recto genitiuus in es fit.

Casibus his Adam tantum flectunt & Abraham.

Prima decliatio habet tres terminaciones nominatiuin

DE NOMINVM RECTA DECLIN.

As, ut Aeneas, Thomas, Dametas, Elias, Esaias, propriis
uirorū omnia, præter Boreas, uenti nomen, & Satanus,
id est, diabolus. Es, ut Alcides, Chryses, Anchises, Ma-
nasses, & plura uirorum propria. Quædam sunt appella-
tiua, ut cometes, prophetes, leuites, psaltes. Priamides, id
Pentecoste est, Priami filius aut nepos. E, ut pentecoste, festū spiri-
tus sancti, interpretat̄ quinquagenaria, quia quinque
fimo die post dominicā resurrectionem celebrat̄. A, ut

Poeta poeta, qui facit carmina. Arca, id est, cista. Arra, numerus
Arca qui daf̄ in contractibus, eyn Gods penninck: uel pars so-

Arra lutionis in contractus initio data, & dicit̄ etiam arrabo.
Declina- Declinatio quid est? dictiōis per casus in fine uariatio,
tio. ut hēc musa, huius musæ. Casus quid est? declinationis
gradus. Quot sunt casus? Sex: Nominatiuus siue rectus,
Genitiuus, qui cæteros gignit, & patrius dicit̄, quia per
ipsum patronymicū resolut̄, ut Priamides, Priami fi-
lius. Datiuus significat id, cui aliquid daf̄ uel acquiritur,
aut etiam cōmendatur: ideo cōmendatiuus dicit̄. Accu-
satiuus, incusatiuus, & causatiuus, aliquid accusari & in
causa fieri ostēdit. Vocatiuus uel salutatiuus, qui uocatio
nem salutationēq; dicit̄. Ablatiuus plerunq; id à quo ali
quid auferē, significat. Vocatiuus q̄q; rectus dicit̄, quia
nominatio ferē similis est. Declinationes sunt quinq;
Cuius declinationis, cuius personæ, cuius cōiugationis:
quā interrogandū fuerat (ut postea correxi) q̄t̄ declina-
tionis, quia quotus de numero ordinali interrogat, non
quis: id tum nō ignorabamus, sed (qd doctissimis frequē-
ter usu uenit) per incuriā quandā nō animaduertimus.

Patrius æ uult cum terno.

Genitiuus & Datiuus primæ declinationis singularis

Patria numeri desinunt in æ diphthongum: ut Patria, huius pa-
Musa triæ, huic patriæ, id est, natale solum, siue locus in quo
Caula quis natus est. Musa, id est, cantilena & poetæ dea. Cau-

la, id est, ouile. Aura, lenis uentus & splendor, & fauor.

Diphthon Diphthongus, est duæ uocalium uim suam retinentiū,
gus, in eadē syllaba conglutinatio. Et sunt Latinæ quatuor,

z, a;

L I B E R S E C V N D V S.

z, & au, & eu: ut musæ, ccena, audio, euge: & debent oës
scribi contra indoctos: sed in z & cc parum audiuntur a
& o. Diphthongus dicitur à dis, id est, bis, & phthōgos, Diphthon
id est, uocalis sonus, hoc est, duar, uocalium unus sonus. gus
Sed ab e recto genitius in es fit.

Excipiuntur à regula, quantum ad genitium, nomi-
na Græca in e, quia genitium faciunt in es. Datuum ue-
ro in z diphthongum, ut hæc pentecoste, huius penteco-
stes, huic pentecostæ. Sic Magdalene, Tysbe, Penelope,
Calliope, Circe, & alia plurima mulier, propria. Phœbe, Phœbe
id est, Diana & Luna. Parasceue, preparatio. Quædā a- Parasceue
pud Latinos terminans in a, ut Helene uel Helena, synco-
pe uel syncopa, synecdoche aliquando etiā synecdocha.
Pascha licet proprie indeclinabile sit: tamen Latini eccle Pascha
fasticci præsertim in gtō & dtō paschæ ausi sunt dicere.

A m faciet quartus: finita per as uel a Græca

An quoq; dant: en fiet ab es & ab e, nec habent em.

Accusatius primæ declinationis terminat in am, ut
hæc Sella, hæc sellæ, id est, sedes. Sic per c. Cella, id est, cu- Sella
biculum & penariū, ut cella uiaria. Camera, testudo tē Cellæ
pli, aut cuiuscunq; domus, id est, curvatura in modū cæ Camera
li aut palati. Finita per as & cætera. Græca nomina in
as & in a etiam mittunt accusatiuum in an, ut hic Tho-
mas, Aeneas, Boreas, Satanæ, &c. huc Thomam uel Tho-
man, Aeneam, uel Aenean, Boream uel Borean. Noia in
es & e definitia faciunt accusatiū in en, nunq; in em.

A sextus donat: tamen es ac e retinent e.

Ablatiuus in a definit, ut ab hac musa, ab hoc Aenea. Lagena
Sic Lagena, uas in quo viatores potum deferunt. Fide- Fidelia
lia, uas fictile, cui uiuin ac ceruisia imponitur. Hara, por- Hara
corum stabulum. Latrina, locus priuatus & latēs, quem Latrina
quisq; domi habet. Cloaca locus cauus, per quem collu- Cloaca
ties fluit. Mantica, foccus aut pera cuius pars post tergū, Mantica
pars ante pectus, dum geritur pendet. Mantissa, addita- Mantissa
mentum quod adiicitur rei uenditæ, ut in ceruisia aut ui- no pa-

DE NOMINVM RECTA DECL.

no pauxillulum ultra iustum mensurā. Basilica, domus
regis & templum & locus, in quo negotiations, cōsilii
& iudicia exercebant. Tamen es, & cetera. Nomina in
es & in e desinentia, faciunt ablatiuum in e: ut ab hoc An-

chise, comete, ab hac pentecostie: sic arete, id est, uirtus.
Theriace Theriace, quoddā medicamentū, dryakel. Strophe, uer-

Strophe sutia uel deceptio. Ode, id est catus. Hæc & similia solū in

Ode e ablatiuum habet. Vbi autē est a, fit à nominatiuo in a, ut

theriaca, strophæ, oda, & cetera. sic de accusatiuo in am,

sic nomina in es, in accusatiuo en solū habet, in ablatiuo

Anchisa Anchisa uero & anchisa sunt à nominatiuo in a,

sic enim Anchisa, pro Anchises aliquādo dicti est, ut A-

Atrida trida pro Atrides. i. filius uel nepos Atrei. Noia in e desi-

nētia Latini in plurali uix unq usur pāt, nisi secundū de-

clinationē latinā, tanq singulariter terminantur in a.

Primus pluralis fit in æ, genitiuus in arum

Nominatiuuus pluralis in æ diphthongon definit, cui si

milis est uocatiuuus. Genitiuus fit in arum: ut hæ musæ,

ð musæ, harum musarum: sic hæ cataractæ, & cetera.

Tertius is poscit, tamen abus paucula donant,

Filia, mulæ, duæ, liberta, equa, nata, dea, ambæ.

Datiuuus pluralis in is definit, datiuo ablatiuuus similis

est per regulam: Plurali similis &c. ut his musis, pennis

&c. Octo indubie habent abus, filia filiabus. Sic nata &c.

quorum ambæ duæ nulla differentiæ causa faciunt solū

abus, duabus, ambabus, reliqua differentiæ causa faciunt

Nata abus, ne de uiris uideatur sermo. Nata. i. filia. Est autem

Liberta Liberta mulier libera, que fuit serua.

Accusatiuuus semper pluralis in as fit.

Anima Accusatiuuus in as finit, ut has animas, crumenas & co-

Crumena tera. Anima est spirit⁹ corpus uiuificās. Crumena. i. mar-

Coma supisi. Coma, capillorū ornatus. i. cæsaries, utrurq; tam

Ansa mulieris q; uiri est. Ansa, est uasis auricula. Etiam est fibu-

Scutica la, que calceis insiuitur, eyn gespe. Scutica, uerberandi ex-

Dolabra funiculis instrumentū. Dolabra, leuigandi instrumentū.

Secun-

LIBER SECUNDVS.

Secundda declinatio.

(unt.)

Altera sex rectis er, ir, eus, ur, dat uel us, aut
Addimus ē Græcis, os & on per us, um uarianda.
Nominatiuus secundæ declinationis habet sex termini.
nationes er, ir, eus, ur, us um. Eus est terminatio Græca.
His iungimus Græcam terminationem os, quam Latini
sepiissime uertunt in us, & on quam uertunt in um. Ex-
empla sunt: Faber, quicunque artifex malleo utitur, ut Faber
Faber lignarius, Faber ferrarius, Faber murarius, & cæ-
tera. Magister, cui cura rei incubit, ut magister pagi, ma Magister
gister uigilium, magister grammaticæ. Quicunq; ludo li-
terario præst magister recte dicis. Glaber, glabra gla- Glaber
brum, id est, caluus, id est, sine crine aut herbis uel segete.
Nam ager, aliquando glaber est. Scaber, so didus, asper, Scaber
ungues scabri, cutis scabra. In ir tria sunt: Vir, id est, Treuir,
mas. Treuir, aliquis ē ciuitate Treuerensi. Leuir, frater Leuir
mariti uel uxoris. In eus omnia ferē sunt uirorum pro-
pria, ut Orpheus, Perseus, Tydeus, & cætera. In ur uni-
cum est satur nomen adiectuum, satur, satura, saturum.

In us & in um sine numero nobis cognito sunt, ut Cir- Circus
eus, locus rotundus. Hircus, mas caprasi. Colum, uas per Colum
quod purgatur lac, aut alijs liquor. Solū animalis sustē Solum
taculū, ut terra est hoīs solū, mare pīcū, aer auiū. Os, ut
Samos, Lesbos, & cætera. On, ut Pelion, Ilion.
I patrius seruat, genitiuus non superabit.

Genitiuus secundæ declinationis ini definit, ut huius
magistri, domini, scamni. Genitiuus non superabit: Se-
tentia est, genitiuus secundæ declinationis non habet plu-
res syllabas quād nominatiuus, & hoc dicūt non crescit. Sequestes
genitiuus, ut hic sequester, huius sequestri, id est, media- Vafer
tor inter litigates. Vafer, a, um, id est, callidus & astutus. Ater
Ater ualde niger. Atramenti, ater liquor, ex quo siat li- Teter
teræ. Teter, i, turpis, deformis. Onager, sylvestris asinus. Ovager
Insurandū est solēne iuramēti, & religiosa affirmatio. Insurāda
Crescit ir, ur, gener, & prosper, puer, asper, adulter,
Pre-

DE NOMINVM RECTA DECLIN.

Presbyter, atque tener, miser, exter, gibber, iberus,
Et lacer, atque socer, liger, orta gero, fero, liber.
Addimus ipsis dexter, cui syncopa ficit, ut asper.

Crescunt tamen pauca, ut quæ cuncte in ir definunt, ue
luti uir uiri, leuir leuiri, & cetera: & ur, ut satur saturicū

Gener sequentibus in er: ut Gener, maritus filiae. Prosper, pro
speri, id est, fortunatus aut felix. Adulter, qui matrimo
niū uiolat, mulier adultera dicitur. Presbyter Græce pre

Adulter niū uiolat, mulier adultera dicitur. Presbyter sbyteros, id est, senior. Tener tenera tenerum, id est, mol

Tener lis, ut tener agnus. Miser infelix. Exter extera exteri, id
Exter est, externus. Gibber, id est, gibbosus uel gibberosus, qui

Gibber tumorem in dorso habet, qui gibbus dicitur, uel hæc gib
ba. Gibbus & gibber tam pro tumore, quam pro tumo

Iber rem habente lecta sunt. Iber, iberi, uel tertiae iber iberis,
id est, Hispanus. Iberia, Hispania. Sub hoc nomine com

Celtiber prehenditur Celtiber celtiberi, à Celtis Galliæ populis,
& Iberis, confiatum nomen, est populus Hispaniæ, regio

populi habitantis iuxta Armeniam. Producunt autem
Iber & Celtiber, semper genitiui penultimam quam alii

Lacer hic corripiunt. Lacer, id est laceratus uel laneatus. Soker,

Soker pater mariti uel uxoris. Liger ligeri, uiri proprium. Cre

Liger scunt etiam cōposita à gero & fero, ut clauiger, qui cla

Clauiger uam gerere dicitur, ut Hercules, uel clauem, ut diuus Pe

Laniger trus. Laniger, lanigera, lanigerum, gerēs lanam, ut ouis

Armiger est lanigera, sic setiger, corniger, belliger. Armiger, qui

Signifer arma militis fert. Signifer, ferens signum bellicum. Stel

lifer, ferens stellas. Lucifer, ferens lucem. Dapifer, ferens

dapes. Sic salutifer, opifer, somnifer, letifer, mortifer, &

Liber cætera. Liber priore longa adiectuum & Bacchi nomē:
Nam pro cortice aut codice minime crescit, ut liber libri-

Liber ergo libera, liberum, id est, non seruus, cui licet qd
liber, nisi ui aut iure prohibetur. Liber liberi substanti

Dexter um, id est, Bacchus deus uini. Dexter dexter uel per
syncopam dextri, Vnde dextera uel dextra manus dicitur.

Dexter aliquando id est quod prosper, ut dexter ades.

Con-

L I B E R S E C V N D V S.

Conseruant normam pronominis ista secundam,
Vnus, uter, neuter, solus, quis, & ullus, & alter,
Atq; alius, totus: Fuit olim patrius uni.

Hæc nomina, unus, uter cum suis, uterq; uteruis, uterlibet, neuter, solus, quis ex Donato notiū, unus, alter, alius & totus, habent in genitio ius, & in datiuo i, quia de clinantur ut pronomina secundæ declinationis, ueluti nominatiuo, unus, una, unū, genitio unius, datiuo uni, & cætera. Alius crescit in genitio non syllabis sed quā atitatem: quia secunda syllaba in genitio est lōga, in nominatiuo autē breuis, alterius penultimā solū corripit, quā reliqua in prosa producunt tantū, in uersu uariant. Plebes uersiculi sunt: Rectus uult alius, poscit genitiuus alius. Corripit alterius semper producit alius. Item alius facit datiuū trisyllabū alit, quā reliqua datiuū faciat à genitio abiecta us syllaba. Sub ullus, id est, aliquis cōprehendit nullus, id est non ullus. Vter quis ē duobus. Neuter Neuter habet neutrius in genitio, & neutri in datiuo, səpius q̄ neutri, neutræ, neutri, nisi in grammatica locutione neutri generis, pro quo nolle dicere neutri generis.

Ei uel ei uel eos dabit eus, uolet Androgeos o.

Nomen in eis definens, facit genitiuū in ei syllabam. uel per duas syllabas in ei uel eos, ut Tydeus Tydei, per duas syllabas: uel Tydei per tres uel Tydeos. Androgeos, Androgeos uero facit in genitio Androgeo. Sub hoc cōprehēdi os uolo Apollos apollo, Tydeos Tydeo, Athos Atho. Alia Apollos in os, breue desinentia, Græce faciūt genitiuū in ou quā diphthongon in uertimus, ut logos logu, melos melu, his genitiuīs non utimur.

Iuates quandoq; iacit, ceu cura peculi.

Quando genitiuīs terminatur in duo ii, solet alterum causa metri quandoque abiisci. Vergilius: Nec spes libertatis erat, nec cura peculi, per apocopen pro peculi, pro tuguri, Antonij. Apocope est ablatio literæ uel syllabæ Apocope

DE NOMINVM RECTA DECLIN.

Peculum bæ ex fine dictio[n]is. Peculum, est propriu[m] bonu[m].
Tertius & sextus formantur in o tibi casus.
Datius & ablatiuus in o desinunt , ut huic magistro,
ab hoc magistro.
Vm poscit quartus. Quandoq[ue] per on loco Græca.
Eus uult ea etiam. Per e quintus uertit us,absq[ue]
O fili,deus,& fluuius,populus,chorus,hagnus.
Quatuor hæc euolunt,et iā ut pro rege Latinus.

Mæander Accusatiuus in um desinit , ut Mæander Mæandrum,
fluuius quidam nimis curuus & flexuosus . Ideo Mæan-
der pro flexura & fraude capit[ur]. Cicero : Scio quos tu

Tholus Mæadros quæsiuisti. Thol⁹, pertica in tēplo, ad quā dona
Scrupulus suspēdunē . Scrupulus, lapis in arena pedes ambulantiū
lædens, unde ponit pro dubio & molesta. Terent. Vnus

Scopulus mihi scrupulus restat qui me male habet. Scopulus,mōs
Scopus lapideus prope mare uel in mari . Scopus, aliquid in qd

Capulus sagittarij dirigūt sagittas. Capulus, quo culter aut aliud
tene[re]. Quandoq[ue] per on loco Græca. Nōia Græca facie-
unt sepe accusatiuū in on,ut diphthongus diphthongō,
Topaziū lapis p̄tiosus topaziō,ut ibi: Super aurū & ro-
pazion. Possunt tñ more Latino in um accusatiuū mitte-
re:ut Priamon uel Priamum,&c. Quæ rāmen in eis desi-
nut,sæpi⁹ accusatiuū in ea mittūt,ut Tydeus Tyde⁹,Or-
pheus Orphe⁹a. Per e quintus uertit us. Nomina secūdæ
declinationis terminata in us,mutari in uocatiuo us in

Cantherius e,Cantherius ò cātherie, id est, equus castratus. Sic lan-

Lanius us,qui laniat carnes & eas uēdit. Tabellarius, qui defert

Tabellaris tabellas id est epistolas.Cæmentarius qui parat cemen-

Cæmentarius ta, id est, lapides cædit. Statuarius , qui facit statuas.

Absque ò fili deus . Excipiūt[ur] à prædicta exceptione

paucula , Filius ò fili . Deus ò deus solum, Fluuius ò flu-